

## 防疫品需求大 港上月櫃量升3.8%

【大公報訊】香港海運港口局公布最新碼頭營運數據，上月香港整體貨櫃量同比增3.8%至154.1萬箱，其中葵青港區貨櫃量同比增7.7%至123.6萬箱，惟升幅被中流作業區、內河貨運碼頭、公眾貨物裝卸區等貨櫃量下跌9.3%所抵銷。香港付貨人委員會執行總幹事何立基表示，上月葵青港區貨櫃量上漲，主要是由於海外市場補貨需求帶動，加上對疫情防護用品需求大增。

今年首9個月，香港整體櫃量同比減3.2%至1327.3萬箱，葵青港區貨櫃量同比升0.3%至1065.9萬箱，中流作業區、內河貨運碼頭和公眾貨物裝卸區貨櫃量同比跌3.2%至1327.3萬箱。

何立基從六個方向分析貨櫃量上漲的原因：一是整體出口向好，海外市場有補貨需求；二是東南亞供應鏈無法應付需求，進一步顯示了中國供應鏈的完整性和有效率；三是中國政府對生產企業援助及時且到位，更有工廠需要增聘人手應付海外需求；四是人民幣平穩，保持競爭力；五是市場對防疫用品需求大增，其中內地為全球提供了44%的防護裝備；六是電器、電腦和通訊用品需求增加。惟他認為後市具不確定因素，整體經濟狀況不會樂觀。

此外，招商局港口（00144）和中遠海港（01199）亦分別公布上月營運數據。受惠海外港口貨櫃量大增29%帶動，招商局港口今年首9個月貨櫃量同比增長5%至8765萬箱，惟深圳西部母港貨櫃量同比減少3.2%，香港港口貨櫃量減少2.1%。單計9月，招商局港口貨櫃量同比增長11.09%，其中大中華地區增長逾2%。

中遠海港方面，上月櫃量同比微跌0.2%至923.5萬箱，首9個月貨櫃量同比減少1.9%至7504.2萬箱。適逢行業旺季，加上公司營運持續改善，中遠海港首季、次季和第三季度的貨櫃量同比變化分別為-5.7%、-3.2%和+2.7%。

### 今年香港港口貨櫃量

月份	貨櫃量（萬箱）	按年變幅
1月	142.5	-15.9%
2月	116.0	-0.2%
3月	151.5	-3.3%
4月	146.2	-7.1%
5月	151.5	-3.6%
6月	153.3	+0.4%
7月	158.8	+2.5%
8月	153.5	-3.1%
9月	154.1	+3.8%